



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社ルネサンス 上場取引所 東
 コード番号 2378 URL <https://www.s-renaissance.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 岡本 利治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員最高財務責任者 (氏名) 安澤 嘉丞 (TEL) 03-5600-7811
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,435	48.6	372	757.9	242	511.3	198	165.7
2024年3月期第1四半期	10,385	6.6	43	—	39	—	74	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 164百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △0百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	10.27	8.92
2024年3月期第1四半期	3.70	3.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	54,363	11,447	21.0
2024年3月期	53,194	11,425	21.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 11,436百万円 2024年3月期 11,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	3.0	—	7.0	10.0
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	3.0	—	8.0	11.0

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご参照ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	31,000	46.5	650	130.6	300	40.1	200	32.6	10.06
通期	63,000	44.4	1,800	42.7	1,000	90.6	700	10.6	36.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日公表の「2025年3月期第2四半期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	21,379,000株	2024年3月期	21,379,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,490,706株	2024年3月期	2,490,706株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	18,888,294株	2024年3月期1Q	18,888,294株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信（添付資料）1ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
A種種類株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	4.78	—	4.78	9.56
2025年3月期	—				
2025年3月期(予想)		4.78	—	4.78	9.56

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日~2024年6月30日)においては、スポーツクラブ事業の在籍会員数が順調に進捗し、会員単価についても計画に近い水準で推移しました。また、当連結会計年度より当社の100%連結子会社となった株式会社スポーツオアシス(以下、「オアシス」といいます。)のホームフィットネス事業において、売れ筋商品を中心とした販売が計画を上回りました。コスト面においては、光熱費が計画よりも下振れましたが、全体は概ね計画どおりの水準で推移しました。この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高154億35百万円(前年同期比48.6%増)、営業利益3億72百万円(前年同期比757.9%増)、経常利益2億42百万円(前年同期比511.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億98百万円(前年同期比165.7%増)となりました。

当社グループは、「生きがい創造企業」という企業理念のもと、「人生100年時代を豊かにする健康のソリューションカンパニー」を長期ビジョンに掲げ、すべてのライフステージにおいて、人々が心身ともに「健康」で「生きがい」を持って豊かに過ごせることを目指し、事業活動に取り組んでおります。また、2024年5月に「2024-2027中期経営計画」を策定し、大きな方向性である、①総合型スポーツクラブのリーディングカンパニーとして業界をリード ②フィットネス業界の枠を超えた中長期成長ドライバー創出、に向けその初年度をスタートしました。

<スポーツクラブ事業>

スポーツクラブ事業では、新規入会において、フィットネス会員が概ね順調に推移したほか、スクール部門はスイミング、テニスともに前年を上回るペースで推移しました。また、既存施設の魅力向上に取り組み、3施設のリニューアルを実施しました。オアシスにおいては、当社とのシナジー創出の取組の一環として、ジュニアスイミングスクールへの当社の運営ノウハウの導入や、都心立地を活かした法人会員の拡大強化を図りました。なお、コスト面では、光熱費が計画よりも下振れましたが、販売促進費を増やして入会プロモーションを強化したことにより、全体は概ね計画どおりの水準で推移しました。当第1四半期連結累計期間においては、前連結会計年度に新規出店した4施設及び2024年3月に事業継承しリニューアルオープンした「スポーツクラブ ルネサンス KSC金町24」、並びにオアシスの会員数の増加により、スポーツクラブ事業の売上高は132億79百万円(前年同期比40.3%増)、当第1四半期連結会計期間末の在籍会員数は488,599名(うちオンライン会員数58,746名)(前年同期比28.9%増)、となりました。

「2024-2027中期経営計画」におけるスポーツクラブ事業の方向性である、「収益基盤の強化と事業構造改革」「営業継承・M&A」については、資本事業提携を結ぶアドバンテッジアドバイザーズ株式会社とプロジェクトを組み、施設ごとの収益構造の特徴に応じた対策の検討と、顧客価値の向上につながる営業継承・M&A案件の情報収集や周辺エリアの確認等を実施しました。

スポーツクラブ運営のノウハウを活かしたBtoG領域(地域の健康づくり)では、学校の水泳授業を取り巻く課題解決に向け、33自治体、57校にて水泳授業を実施しました。また、4月より佐賀県、福岡県、愛媛県の5つの公共施設の業務受託・指定管理を開始しました。

BtoB領域(企業・健康保険組合向け働く人の健康づくり)では、引き続き、住友生命保険相互会社(大阪府大阪市中央区)のVitality会員の利用を中心に、オンラインレッスンサービス「RENAISSANCE Online Livestream(以下、「ROL」といいます。))を通じた企業の健康づくり施策のサポートを拡大しました。また、8月中旬より、アフラック生命保険株式会社(東京都新宿区)のすべての保険契約者に向けて、当社スポーツクラブ及びROLの優待サービスの提供を予定しております。

<介護・医療周辺事業>

介護・医療周辺事業では、リハビリ特化型デイサービス「元氣ジム」等の既存施設において、利用者の出席率が安定したことや、令和6年度介護報酬改定への対応がスムーズに進んだこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は4億61百万円（前年同期比0.2%増）となりました。今後の店舗数拡大と収益性向上に向けた取組では、「元氣ジム」の新たな業態モデルの新規開設や、スポーツクラブ内における訪問看護ステーションの開設に向けた準備に加え、リハビリ特化型デイサービスのM&Aの検討を開始しました。また、がんサバイバーのリハビリ支援において、資生堂ジャパン株式会社と連携した「美」と「運動」をテーマにしたオンラインセミナーを開催し、がんサバイバーのQOL向上につながる機会の提供に取り組みました。

<ホームフィットネス事業>

ホームフィットネス事業においては、売れ筋商品である「ツイストステッパー」シリーズのネット販売が好調だったほか、座ったまま内転筋を鍛えることができる充電式振動ボール「スタイリーボール」や、ジムのパーソナルストレッチを元に開発した、寝たまま背中・お腹周りをストレッチできる「エアスリマー」がTV通販を中心に好評となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は11億29百万円（前年同期より10億88百万円増）となりました。また、新たな商品開発として、エアバッグの加圧とEMS機能でふくらはぎを集中的にケアする「スタイリーレッグ」の拡販に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の新規出店（業務受託、指定管理を含む）は以下のとおりです。

出店・開設時期	施設名	施設形態
2024年4月	スポーツクラブ ルネサンス KSC金町24（東京都葛飾区）	スポーツクラブ
2024年4月	BEACHTOWN 大山（鳥取県西伯郡大山町）	アウトドアフィットネス（BEACH TOWN）
2024年4月	からつ市公営施設コミュニティエリア（佐賀県唐津市）	業務受託
2024年4月	粕屋町総合体育館（福岡県糟屋郡粕屋町）	業務受託
2024年4月	春日市いきいきプラザ（福岡県春日市）	業務受託
2024年4月	伊予市しおさい公園（愛媛県伊予市）	指定管理
2024年4月	伊予市ふたみ潮風ふれあい公園（愛媛県伊予市）	指定管理

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の当社グループの施設数は、スポーツクラブ219施設（ルネサンス：直営107施設、業務受託63施設、運営支援4施設、オアシス：直営32施設、業務受託11施設、RENAISSANCE VIETNAM, INC.：直営2施設）、スタジオ業態2施設、介護リハビリ44施設（直営34施設、フランチャイズ10施設）、アウトドアフィットネス14施設（直営5施設、業務受託9施設）の計279施設となりました。

また、第2四半期連結会計期間以降は、下表の施設の新規開設を予定しております。

出店・開設時期	施設名	施設形態
2024年7月	Re PT GYM RENAISSANCE JAPAN Times City（ベトナム ハノイ市）	パーソナルトレーニングジム（ルネサンスベトナム）
2024年7月	THE OSAKA STATION HOTEL, Autograph Collection 30F GYM/OFURO（大阪府大阪市）	業務受託（オアシス）
2024年9月	ルネサンス リハビリステーション港南台（神奈川県横浜市）	介護リハビリ（直営）
2024年10月	CARAPPO 虎ノ門ヒルズ（東京都港区）	業務受託（オアシス）

当社グループの報告セグメントは「スポーツクラブ運営事業」のみであるため、セグメントごとの業績については記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ11億69百万円増加し、543億63百万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加したこと等により流動資産合計が8億63百万円増加したこと、及び有形固定資産が増加したこと等により固定資産合計が3億7百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ11億46百万円増加し、429億15百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加したこと等により流動負債合計が19億69百万円増加し、一方、長期借入金及びリース債務が減少したこと等により固定負債が8億22百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ22百万円増加し、114億47百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1億98百万円を計上したこと、配当金1億42百万円を支払ったこと等により利益剰余金が増加したこと、また、為替換算調整勘定が37百万円減少したこと等によりその他の包括利益累計額合計が34百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました第2四半期連結累計期間の業績予想を修正しております。詳しくは、本日公表の「2025年3月期第2四半期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,206,728	7,446,400
売掛金	2,189,035	1,836,299
商品	756,560	783,702
その他	1,852,544	1,803,202
貸倒引当金	△12,701	△13,590
流動資産合計	10,992,166	11,856,014
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,252,143	8,615,113
リース資産(純額)	13,759,415	13,483,587
その他(純額)	2,693,745	2,795,761
有形固定資産合計	24,705,304	24,894,463
無形固定資産		
投資その他の資産	2,112,030	2,048,106
投資その他の資産		
投資有価証券	33,685	35,227
敷金及び保証金	12,374,658	12,509,079
その他	2,958,358	3,004,722
投資その他の資産合計	15,366,701	15,549,028
固定資産合計	42,184,036	42,491,597
繰延資産	18,066	15,828
資産合計	53,194,269	54,363,439
負債の部		
流動負債		
買掛金	87,888	81,240
短期借入金	2,400,000	4,700,000
1年内返済予定の長期借入金	2,343,084	2,304,091
未払法人税等	403,192	218,927
賞与引当金	1,020,464	521,936
店舗閉鎖損失引当金	21,705	21,705
資産除去債務	28,472	24,355
その他	7,202,755	7,604,464
流動負債合計	13,507,562	15,476,721
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	1,499,988	1,499,988
長期借入金	4,708,637	4,227,116
リース債務	15,339,570	15,097,157
退職給付に係る負債	1,363,783	1,357,492
資産除去債務	2,524,289	2,535,898
その他	2,825,372	2,721,223
固定負債合計	28,261,642	27,438,875
負債合計	41,769,204	42,915,597

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,210,356	3,210,356
資本剰余金	5,813,491	5,813,491
利益剰余金	5,131,498	5,188,277
自己株式	△2,514,753	△2,514,753
株主資本合計	11,640,592	11,697,370
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,348	9,418
為替換算調整勘定	△213,914	△250,987
退職給付に係る調整累計額	△21,634	△19,632
その他の包括利益累計額合計	△227,201	△261,201
新株予約権	11,673	11,673
純資産合計	11,425,064	11,447,842
負債純資産合計	53,194,269	54,363,439

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	10,385,261	15,435,108
売上原価	9,745,444	14,162,299
売上総利益	639,817	1,272,809
販売費及び一般管理費	596,426	900,545
営業利益	43,391	372,264
営業外収益		
受取利息	2,027	2,067
為替差益	83,226	44,287
持分法による投資利益	14,809	—
その他	37,693	17,890
営業外収益合計	137,756	64,246
営業外費用		
支払利息	129,422	184,718
その他	12,137	9,775
営業外費用合計	141,559	194,494
経常利益	39,587	242,016
特別利益		
固定資産売却益	—	28
特別利益合計	—	28
特別損失		
固定資産除却損	1,504	14,184
その他	478	464
特別損失合計	1,983	14,649
税金等調整前四半期純利益	37,604	227,395
法人税、住民税及び事業税	38,180	167,541
法人税等調整額	△75,478	△139,142
法人税等合計	△37,297	28,399
四半期純利益	74,902	198,996
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,902	198,996

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	74,902	198,996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,149	1,070
為替換算調整勘定	△78,218	△37,072
退職給付に係る調整額	1,985	2,002
その他の包括利益合計	△75,082	△34,000
四半期包括利益	△180	164,996
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△180	164,996
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントが「スポーツクラブ運営事業」のみであるため記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	542,483千円	691,394千円
のれんの償却額	3,654千円	33,315千円